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Abstract
In today’s technical dimensions, there are various autonomous gadgets as drones or
autonomous lawnmowers, which are widely used by the public to facilitate everyday
life. Drones become more and more popular due to mobility and autonomous air
operations. The continuous development leads to finding of diverse application for
drones such as delivery service or filming.
These autonomous devices are used to navigate themselves and operate without
human intervention. It predominantly uses a GPS as a source of position information,
which is provided by GPS receiver attached to the device. However, these
measurements are not accurate enough to estimate the exact position, which is one of
the major requirements for autonomous operation. The main objective of this thesis is
to propose the solution for improving the positioning accuracy, which is not expensive
and easy to implement.
The Arduino DGPS solution implemented in this thesis proposes the algorithms for
position accuracy improvements in two ways. The first mode uses a range residual
computed by the receiver to estimate pseudorange corrections (PRCs) and
corresponding position correction. The second mode works as an advanced Satellite-
Based Augmentation System (SBAS) correction repeater, which uses the SBAS
correction to acquire the position correction. Both solutions are implemented to the
Arduino and user can choose, which correction method will be used.

Keywords: Differential GPS, Arduino, Low-cost implementation

Abstrakt
V dnešní přetechnizované době je využívano mnoha autonomních zařízení, jako jsou
autonomní sekačky či drony, které jsou široce využívány v soukromém sektoru. Drony
jsou velmi populární díky své mobilitě a schopnosti autonomních letů. Postupný vývoj
těchto zařízení vedl k objevu mnoha aplikací, jako například filmování z ptačí
perspektivy nebo autonomní doručování.
Tyto autonomní zařízení se samy navigují a fungují bez uživatelských intervencí. Pro
navigaci se převážně využívá systému GPS. Běžně dostupné GPS příjmače však
poskytují poziční data s určitou chybou, které je třeba eliminovat pro přesnou navigaci.
Hlavním cílem této práce je návrh řešení zpřesňování GPS pozice, které je levné a
snadno použitelné.
Navrhované řešení Arduino DGPS využívá dvou principů zpřesňování GPS měření.
První mód počítá korekce pseudovzdáleností na základě rozdílu sledované a vypočtené
pseudovzdálenosti (range residuals). Druhý mód pracuje na principu opakovače SBAS
korekcí, kde se přijímané korekce SBAS aplikují na měřenou pozici, čímž dojde ke
zpřesnění GPS pozice. Obě rešení jsou implementována do systému Arduino a uživatel
si může vybrat jednu z korekčních metod.

Klíčová slova: Diferenční GPS, Arduino, Nízkonákladová implementace
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1 Introduction

1.1 Background

The Global Positioning System (GPS) is today widely used in the public sector for
ordinary navigation. Some fields such as traffic or geodesy are using GPS as a primary
source of information. The GPS is also used in applications related to newly developing
autonomous devices such as lawnmowers or drones. These devices also mainly use
GPS as a primary source for navigation. However, the GPS provides an only limited level
of accuracy and precision. The autonomous ground-moving vehicles require a high
level of accuracy to be able to follow a defined path and do not overpass a defined area.
In addition, the flying objects require the same accuracy in vertical domain.

The GPS position augmentation is a method to increase the object position accuracy
in terms of removing and decreasing errors caused by the clock biases and signal
propagation errors. The GPS position augmentation methods (such as Differential GPS
(DGPS), Real Time Kinematics (RTK)) are widely used in professional devices, which
provide excellent position accuracy improvements. However, these devices are
difficult to implement in private gadgets because of the price.

Due to high costs of professional devices, this thesis proposes a method, which can
improve the positioning accuracy even with cheap hardware and easy and
understandable algorithms.

The Arduino DGPS device is developed by using several modules, which are
available and cheap (the GPS module uBlox 6m and Wi-Fi module ESP8266). The
Reference Station (RS) is based on Arduino Due, which processes the data from rover
station and computes the corrections. The rover is based on small Arduino Nano, which
only collects the necessary data for correction computation, sends them to the RS, and
applies received corrected position data to the output. The Arduino DGPS is designed
to serve only one rover station by using the dedicated communication channel.

1.2 Aim

The Aim of the thesis is to develop algorithms, which provide the function of
Differential GPS suitable for Arduino. Implement these algorithms and prove the
functionality.

1.3 Objectives

The algorithms development is fulfilled by analyzing the current situation of satellite-
based positioning systems and possible augmentation methods, which are suitable for
Arduino implementation. The algorithms are designed to achieve the simplicity and
preserve the basic functionalities of general positioning augmentation principals.

To preserve the functionality, the algorithms are secured by integrity monitoring,
which adjusts the system setting according to input data.

Arduino Differential GPS accuracy is tested by static and dynamic measurements;
which results prove the algorithms effectiveness.
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1.4 Scope

The thesis includes a theory chapter, which describes only the functionality of the
GPS system since the Arduino DGPS system does not consider the others navigation
systems (GALILEO, GLONAS).

The position correction algorithms are based on principals of position domain and
code range domain DGPS. The work does not include the implementation of phase
range domain DGPS.

The thesis does not include the practical usage of the proposed devices. It is one of
the tasks for the future work.

1.5 Related work

The thesis continues the research performed by (Kim, 2013), which defines the
primary idea of low-cost DGPS implementation. The Kim’s research paper provides the
correction solution by using online services and Satellite-Based Augmentation System
(SBAS). This thesis proposes the other possible solution based on the pseudorange
residuals and SBAS with implementation to the Arduino.

1.6 Outline

Chapter 2 focuses on the theory and historical base of the GPS navigation, its
structure and positioning algorithms, used data frames, and reference systems

Chapter 3 describes the positioning augmentation methods, which improves the
positioning accuracy

Chapter 4 comprises the desired solution of the low-cost DGPS; define a necessary
receiver setting, propose the data transmission and algorithm implementation to the
Arduino.

Chapter 5 proposes the hardware design of the Reference Station (RS) and rover
station.

Chapter 6 evaluates the measurements and estimates the level of correction for both
modes. The chapter also includes the power consumption of the system.

Chapter 7 discusses the results, which were gathered during the design part and
measurement (Chapters 4, 5, 6). This part also suggests the future work.

Chapter 8 summarizes the performed study and provides the results overview.
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2 Global Navigation Satellite System
Satellite navigation is well known and globally spread positioning service, which

founds its use in a variety of applications. The first chapter briefly describes the
beginning stages of the satellite-based navigation, predecessors, and detailed
description current GNSS in operation with emphasis on Global Positioning System.
The methodology of positioning, specific errors that influence the system precision and
methods of position augmentation, are also discussed in next Sections.

2.1 GNSS History

It the first Section, History of Global Navigation Satellite Systems will be introduced.
GNSS are the successor of ground-based navigation systems such as LORAN, DECCA.
The first satellite-based navigation system came in 1960 and primarily used for
military purposes. Later, the satellite-based navigation systems became spread over
the civil operations, where found its application until today.

Radio based navigation systems

Radio based navigation systems had the main boom in the 20th century. The sense
of radio navigation became important during the Second World War. However,
fragments of radio based navigation date back to 1907. During this year, the German
company Schaller invented a complimentary dot – dash-guiding path. (Bauer, 2004)
The Scheller’s invention creates a base for future development. The principle is
adopted in many applications, which are still in operation (VHF Omnidirectional Radio
Range (VOR), Non-Directional Beacon (NDB)). Radio based navigation is used in hand
with satellite navigation to create a robust and accurate navigation system.

2.1.1.1 DASH - DOT

The dash-dot system uses two identical crossed antenna loops. Each loop transmits
different dash-dot sequence. One uses sequence ( . - ) and the other ( - . ), which refer
to Morse letters A and N. This principle is known as the A/N system. (Bauer, 2004) For
example, in air navigation, the aircraft will hear one of the letters while flying in the
area that is covered by one of the antennae. The signal strength will increase by flying
towards the antenna and conversely. The A/N system creates a simple audio-guided
path for pilots.

2.1.1.2 LORAN

The Long Range Navigation (LORAN) is a big follower of Radio based navigation
systems. Development began in 1940 by U. S. National Defense Research Committee
(NDRC). The goal of the project was to design a long-range, precise aircraft navigation
system. The original concept had accuracy requirements 1000ft and range of 200miles.
The LORAN’s development continues after the WWII. There were several versions of
LORAN with extended range and improved accuracy (LORAN-B, LORAN-C). LORAN-C
offered range up to 2500 miles and accuracy up to hundreds of feet. (Bailey, 1962)
During the 70’s it became popular due to the introduction of semiconductors, which
led to the price drop and complexity decrease. LORAN-C was mainly used in marine
and air navigation.
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Each LORAN base station had one master unit, which was used to transmit the
triggering impulses and one or more slave stations. Principally, the LORAN system was
based on hyperbolic navigation principle. The master unit sends a set of pulses. After a

[…]

device by external antennae to avoid unpleasant signal lost.

The MODE1 results presented in Sections 6.1 and 6.2 shows that there is an accuracy

improvement in horizontal plane when using the range residuals for PRC computation.
On the other hand, there is quite a huge noise in this results caused by range residuals
inaccuracy. During the static measurement, there was apparent inaccuracy in original
measurement, which was improved by applying corrections computed from range
residuals. As showed on Figure 6.3, the accuracy was improved by about 30% (2.47m
– 1.57m DRMS) in the horizontal plane. In the vertical plane, the accuracy improvement
was not as good as in the horizontal plane (1.22 – 2.78m). However, the inaccuracy is
resolved by a change of rover’s used satellites. That indicates that the error caused
before this change was due to lack of data from one satellite (it was indicated by the
red flag when the rover satellite was not included in the RS solution).

It seems that dynamic measurement, done for the first mode, produces similar
results. It also shows visible improvement in the position accuracy, but the noise makes
an appreciable position distortion caused by the range residuals model. The vertical
distortion was also even worse than the static measurement. The accuracy values were
computed as the average perpendicular distance from the ground truth position, which
is represented by a line between two reference points.

The dynamical changes in the position are reduced by applying a Kalman filter.
However, the Kalman filter requires a time demanding tuning of covariance matrices.
For the test measurement, the covariance matrices were set according to Matlab
simulations. As seen from Figure 6.8, the filter intensively influences the corrected
position and causing the softening of the data. Another drawback of the wrongly set
filter is the position delay, which is apparent from Figure 6.9. The error caused by the
filter delay can be very high when the rover moves faster. The well-designed filter
should provide very good performance for dynamic applications; otherwise, the error
caused by the filter can cause much higher error than original measurement, which
may lead to fatal consequences.

During the MODE2 measurement, there was a small error, so the correction is not

as evident as in the MODE1. In some phases, the accuracy is an even little bit worse
than original measurement (1.18 – 1.65m DRMS in vertical domain and 1.76-1.65 in
vertical domain). That might be caused by incomplete SBAS correction data carried by
the NAV-SBAS sentence. However, the error variance is very small in compare to
original measurement. It might be caused coincidentally during the position-domain
correction computation.
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In the dynamic measurement, there was the same error as in the static
measurement. However, in dynamic measurement, the correction algorithm produces
slightly better accuracy in the vertical and horizontal domain.

Errors in the dynamic measurements are highly influenced by the ground truth

estimation. The ground truth for the test measurements was set according to ENIRO
map bases. It may cause a high uncertainty in true position and reference points
estimations. This issue can be resolved by estimating the reference point true positions
by long-term measurements and comparing the measured data with CORS server data
to acquire the errors, which might influence the long-term measurement.

7.3 Future development

The next step in the Arduino DGPS development will be an implementation of the
DGPS units to the real rover device (RC drone using GPS for home returning) and verify
the functionality in the real application. It will involve proving the ESP8266
performance by estimation of the possible range between rover and RS with integrated
PCB and external, antennae.

During and after this testing, the necessary Kalman filter tuning will be done in order
to find proper values of Kalman filter error covariance matrices and implementation of
Extended Kalman Filter (EKF), which could provide more accurate filtering results.

8 Conclusion
The Arduino DGPS solution is designed with respect to component availability and

prices. The realization costs for two modes Arduino DGPS unit does not exceed
100EUR, and all components are easily available on today’s market. All of the Arduino
DGPS modules can be easily assembled, which make it easy to use for amateurs at home
environments.

To avoid unpleasant inaccuracy, the device provides the function of integrity
monitoring, which is used to detect any missing input data. This integrity monitoring
shows its usefulness during the MODE2 measurements, where the missing data could
cause a big accuracy dilution.

The measurements showed that the accuracy improvement in vertical domain
highly depends on the system integrity. It was proved that one missing satellite
correction might cause a big variance in vertical domain. The MODE1 measurements
showed better accuracy improvements in static terrestrial measurements (1,57m
horizontally). Well-optimized Kalman filter should make the MODE1 also usable in a
dynamic manner.

The MODE2 measurement showed a good accuracy improvement in dynamic
measurements with average accuracy 0.34m horizontally and 0.96m vertically.

The proposed Arduino DGPS solution has a big potential for private owners of
autonomous devices such as drones or lawnmower where the expensive solutions are
not possible to implement due to high costs.
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Appendix A (CD content)
Due to length of the program sketches, the Arduino and Lua codes are included on

the attached CD.

 Reference Station
o Arduino sketch (DGPS_core.ino)
o ESP8266 LUA code (RS.lua)
o Reference Station schematic Eagle (RS.sch)
o Reference Station PCB layout (RS.lay)

 Rover Station

o Arduino sketch (rover.ino)
o ESP8266 LUA code (rover.lua)
o Rover Station schematic Eagle (rover.sch)
o Rover Station PCB layout (RS.lay)

 Datasheets

o ESP8266.pdf
o NEO-6_DataSheet_(GPS.G6-HW-09005).pdf
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Appendix B (list of components)
Table 13. RS Shield

Component name Component ID Value

Resistor R1, R2, R3, R4 10kΩ

Resistor R6 100Ω

Resistor R7 12k7Ω

Resistor R8 3k3Ω

Trimer R5 2k5 Ω

Capacitor Electrolyte C1 10uF/16V

Capacitor Ceramic C2, C3 100nF

Voltage regulator 3.3V IC2 MC33269D

Pin header JP1, JP2, JP3, JP4 2x4, 9, 5, 4

Table 14. Rover Station Shield

Component name Component ID Value

Resistor R1, R6 4k7Ω

Resistor (SMD 0603) R5, R7 10kΩ

Resistor R2 12k7Ω

Resistor (SMD 0603) R3 3k3Ω

Resistor R4 330 Ω

Voltage regulator 3.3V IC2 MC33269D

Pin header JP1, JP2, JP3, JP4 2x4, 9, 5, 4