SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title

Low-cost implementation of Differential GPS using Arduino

Author (including degrees)..... **Martin Svaton**

Master's thesis supervisor (incl. deg.) **Lic. Eng. David Gundlegård**

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals.....A (excellent) ... 1,0

Self-action and own initiative
during the master's thesis elaboration.....A (excellent) ... 1,0

Application of knowledge gained
by self-study and from professional literatureA (excellent) ... 1,0

Usage of groundwork and data from practiceA (excellent) ... 1,0

Professional level and contribution of the master's thesisA (excellent) ... 1,0

Formal aspects of the master's thesis..... C (good) ... 2,0

Further comments to the master's thesis:

Excellent performance in software and hardware development as well as theory related to the thesis.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

Summary classification of the master's thesis A (excellent) ... 1,0

David Gundlegård

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In September 15, 2016Very- e. g. January 12, 2013 -